

2022年8月1日

業績概要

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号)等を2022年第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2022年の売上高は当該会計基準等を適用した後の金額となっております。なお、2022年の増減額及び増減率の算定における前年同期の金額には当該会計基準等を適用していません。
参考情報として、2021年12月期に当該会計基準等を適用したと仮定した場合の「参考増減率」を併記しております。

＜連結＞売上高、利益

(単位:百万円)

	2020年 1~6月	2021年1~6月				2022年1~6月							
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	計画	計画比	増減額	増減率	連単倍率	
売上高	432,943	466,625	100.0%	+33,681	+7.8%	445,336	100.0%	435,800	102.2%	-21,288	-4.6%	1.10	
												-1.0%	
(参考増減率)													
売上総利益	88,648	94,279	20.2%	+5,630	+6.4%	94,496	21.2%	-	-	+217	+0.2%	1.08	
営業利益	30,310	33,246	7.1%	+2,935	+9.7%	30,778	6.9%	30,900	99.6%	-2,467	-7.4%	1.10	
経常利益	30,963	34,245	7.3%	+3,282	+10.6%	31,747	7.1%	31,400	101.1%	-2,498	-7.3%	1.07	
純利益※	20,789	23,657	5.1%	+2,867	+13.8%	22,848	5.1%	21,590	105.8%	-809	-3.4%	1.04	

※親会社株主に帰属する純利益

＜単体＞売上高、利益

(単位:百万円)

	2020年 1~6月	2021年1~6月				2022年1~6月						
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	計画	計画比	増減額	増減率	
売上高	385,699	423,770	100.0%	+38,070	+9.9%	405,122	100.0%	392,200	103.3%	-18,648	-4.4%	
(参考増減率)												-0.5%
売上総利益	81,183	86,669	20.5%	+5,485	+6.8%	87,574	21.6%	-	-	+905	+1.0%	
営業利益	26,791	29,544	7.0%	+2,752	+10.3%	27,930	6.9%	27,350	102.1%	-1,614	-5.5%	
経常利益	28,528	31,236	7.4%	+2,707	+9.5%	29,699	7.3%	28,960	102.6%	-1,536	-4.9%	
純利益	19,784	22,090	5.2%	+2,306	+11.7%	21,924	5.4%	20,650	106.2%	-166	-0.8%	

＜連結＞売上高の四半期推移

(単位:百万円)

	2020年 12月期	2021年12月期			2022年12月期			参考 増減率
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率	
1Q(1月~3月)	224,329	239,350	+15,021	+6.7%	210,069	-29,281	-12.2%	-9.1%
2Q(4月~6月)	208,614	227,274	+18,660	+8.9%	235,267	+7,993	+3.5%	+7.6%
3Q(7月~9月)	188,274	185,521	-2,753	-1.5%	-	-	-	-
4Q(10月~12月)	215,105	199,747	-15,358	-7.1%	-	-	-	-

＜連結＞経常利益の四半期推移

(単位:百万円)

	2020年 12月期	2021年12月期			2022年12月期		
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率
1Q(1月~3月)	16,484	17,238	+753	+4.6%	14,338	-2,899	-16.8%
2Q(4月~6月)	14,478	17,007	+2,528	+17.5%	17,408	+401	+2.4%
3Q(7月~9月)	11,249	9,245	-2,003	-17.8%	-	-	-
4Q(10月~12月)	15,338	14,075	-1,262	-8.2%	-	-	-

＜連結＞セグメント別売上高

(単位:百万円)

	2020年 1~6月	2021年1~6月				2022年1~6月				参考 増減率
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率	
システムインテグレーション事業	281,755	302,246	64.8%	+20,490	+7.3%	287,037	64.5%	-15,208	-5.0%	-4.2%
サービス&サポート事業	151,187	164,379	35.2%	+13,191	+8.7%	158,299	35.5%	-6,079	-3.7%	+5.4%

＜単体＞セグメント別売上高・売上総利益

(単位:百万円)

		2020年 1~6月	2021年1~6月				2022年1~6月				参考 増減率
		金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率	
売上高	システムインテグレーション事業	235,717	260,759	61.5%	+25,042	+10.6%	248,408	61.3%	-12,351	-4.7%	-3.8%
	サービス&サポート事業	149,981	163,010	38.5%	+13,028	+8.7%	156,714	38.7%	-6,296	-3.9%	+5.3%
売上総利益	システムインテグレーション事業	44,797	48,011	55.4%	+3,214	+7.2%	47,140	53.8%	-870	-1.8%	-
	サービス&サポート事業	36,386	38,657	44.6%	+2,270	+6.2%	40,433	46.2%	+1,775	+4.6%	-

＜単体＞詳細セグメント別売上高

(単位:百万円)

		2020年	2021年1~6月				2022年1~6月				参考 増減率
		1~6月	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	
システムインテグレーション事業	SI関連商品	208,872	232,361	54.8%	+23,489	+11.2%	221,587	54.7%	-10,773	-4.6%	-3.5%
	受託ソフト等	26,845	28,398	6.7%	+1,552	+5.8%	26,820	6.6%	-1,577	-5.6%	-5.6%
サービス&サポート事業	サブライ	75,373	82,491	19.5%	+7,118	+9.4%	85,267	21.0%	+2,776	+3.4%	+4.0%
	保守等	74,608	80,518	19.0%	+5,910	+7.9%	71,446	17.6%	-9,072	-11.3%	+6.8%

＜連結＞キャッシュ・フロー

(単位:百万円)

	2020年	2021年	2022年
	1~6月	1~6月	1~6月
営業キャッシュ・フロー	40,362	58,938	31,583
投資キャッシュ・フロー	-4,319	-5,064	-4,812
財務キャッシュ・フロー	-20,481	-21,952	-23,102
現金及び現金同等物 期末残高	191,758	210,912	209,419

＜連結＞自己資本、有利子負債

(単位:百万円)

	2020年	2021年	2022年
	6月末	6月末	6月末
自己資本	258,111	280,215	296,753
有利子負債	9,120	8,963	8,975
総資産	462,027	499,159	518,807
自己資本比率	55.9%	56.1%	57.2%
有利子負債比率	2.0%	1.8%	1.7%

＜単体＞重点戦略事業

(単位:百万円)

	2020年	2021年1~6月				2022年1~6月			参考 増減率
	1~6月	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率	
たのめーる	79,617	88,191	+8,574	+10.8%	91,245	+3,053	+3.5%	+4.1%	
SMILE	5,849	6,161	+312	+5.3%	6,527	+365	+5.9%	+5.9%	
ODS	27,460	29,348	+1,888	+6.9%	30,355	+1,007	+3.4%	+8.2%	
OSM	40,382	49,112	+8,729	+21.6%	46,836	-2,275	-4.6%	-3.9%	

＜参考:販売台数＞

(単位:台)

	2020年	2021年	増減額	増減率	2022年	増減額	増減率	
	12月期	12月期			12月期			
複写機	19,000	21,533	+2,533	+13.3%	20,853	-680	-3.2%	-
〔内、カラー複写機〕	18,475	21,078	+2,603	+14.1%	20,466	-612	-2.9%	-
サーバー	13,531	13,083	-448	-3.3%	11,036	-2,047	-15.6%	-
パソコン	644,871	907,975	+263,104	+40.8%	579,984	-327,991	-36.1%	-
クライアント計	668,661	1,046,028	+377,367	+56.4%	641,504	-404,524	-38.7%	-

今後の計画

＜連結＞売上高・利益計画

(単位:百万円)

	2020年	2021年12月期		2022年12月期 (計画)		参考 増減率
	12月期	金額	増減率	金額	増減率	
売上高	836,323	851,894	+1.9%	828,000	-2.8%	+1.2%
営業利益	56,309	55,827	-0.9%	53,600	-4.0%	-
経常利益	57,550	57,567	+0.0%	54,500	-5.3%	-
純利益※	39,309	39,927	+1.6%	36,650	-8.2%	-

※親会社株主に帰属する当期純利益

＜連結＞セグメント別売上高計画

(単位:百万円)

	2020年	2021年12月期		2022年12月期 (計画)		参考 増減率
	12月期	金額	増減率	金額	増減率	
システムインテグレーション事業	526,613	523,609	-0.6%	514,000	-1.8%	-0.9%
サービス&サポート事業	309,710	328,284	+6.0%	314,000	-4.4%	+4.8%

以上